2

Дело № 5-334/2021
УИД 16MS0131-01-2022-001458-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 июня 2022 года                                                                             город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 -мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»),
с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, С.С. Костина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Костина С.С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫС.С. Костин управлял мотоциклом марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫбез государственного регистрационного знака в состоянии опьянения, не имея при этом права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Результат освидетельствования С.С. Костина – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мг/л.
В судебном заседании посредством видеоконференц-связи С.С. Костин  вину признал полностью, пояснил, что водительское удостоверение не получал, перед тем, как ехать выпил стакан пива.
Выслушав С.С. Костина, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее Правила дорожного движения Российской Федерации), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Факт административного правонарушения и виновность С.С. Костина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об отстранении от управления транспортным средством,  чеком прибора Алкотектор «Юпитер» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым результат освидетельствования - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫмг/л, с результатом освидетельствования С.С. Костин согласился, протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о задержании транспортного средства, справкой ГИБДД, согласно которой С.С. Костин водительское удостоверение не получал, и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении в отношении С.С. Костина, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях
С.С. Костина состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, при этом его действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность – признание вины, раскаяние, состояние здоровья С.С. Костина и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Данных о том, что к С.С. Костину не может применяться административный арест в материалах дела не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Костина С.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 13 часов 10 минут 11 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                подпись                                И.А. Тухфатуллин

Копия верна
Мировой судья                                                                              И.А. Тухфатуллин